
 
 
 

Deliberazione del Consiglio Provinciale N° 24 
 

Seduta del giorno 28/05/2025  
 
 
OGGETTO:  MODIFICA DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025/2027 - 

SEZIONE OPERATIVA. SECONDA VARIAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 
DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 - PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027. 

 
 
Alle ore 17.13 del giorno ventotto maggio duemilaventicinque, nella sala Giolitti della Provincia di 
Cuneo, convocato dal Presidente nelle forme di legge e conformemente alle prescrizioni 
dell’apposito Regolamento, il Consiglio provinciale si è riunito in seduta pubblica nelle persone di:  
 
 

 Nome     
1 ROBALDO LUCA P   
2 ANTONIOTTI MASSIMO P   
3 BALDI ROBERTO P   
4 CASALE IVANA MARGHERITA P   
5 DANNA PIETRO P  videoconferenza 
6 DOVETTA SILVANO P    
7 D'ULISSE STEFANIA P    
8 EMANUEL LORIS P    
9 GATTO ALBERTO  A   

10 MANZONE SIMONE P    
11 PELLEGRINO VINCENZO P    
12 PULITANO' ROCCO P  videoconferenza 
13 SANNAZZARO DAVIDE P    

PRESENTI: 12 ASSENTI: 1 
 
 
Presiede la seduta Il Presidente della Provincia Luca Robaldo 
 
 
Assiste all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale 
Giorgio Musso. 
 
 
Il Presidente constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta. 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 24 DEL 28/05/2025 17:13:00.
documento firmato digitalmente da LUCA ROBALDO, GIORGIO MUSSO e stampato il giorno 17/06/2025.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Il Presidente introduce e dà per illustrato l’argomento in esame, dal momento che la modifica al 
documento unico di programmazione risulta quale atto conseguente alle variazioni di bilancio. 
Di seguito si riportano integralmente le premesse: 
 

 Premesso che 
L’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. prevede che le stazioni appaltanti adottino il programma 
triennale dei lavori pubblici ed il programma triennale degli acquisiti di beni e servizi nel rispetto dei 
documenti programmatori ed in coerenza con la programmazione economico-finanziaria dell’Ente; 
 
Il medesimo disposto legislativo stabilisce che il programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi 
aggiornamenti annuali contengano le opere il cui valore stimato sia pari o superiore a € 150.000,00 
e che il programma triennale degli acquisti di beni e servizi ed i relativi aggiornamenti annuali 
indichino gli acquisti di importo stimato pari o superiore a € 140.000,00; 
 
Con l’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. sono state definite le procedure e gli schemi tipo per 
la redazione del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale, del 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi e dei loro aggiornamenti; 
 

Considerato che 
 
Il programma triennale dei lavori pubblici ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
sono documenti parte integrante del Documento Unico di Programmazione dell’Ente (DUP); 
 
Con Decreto del Presidente n. 131 in data 15.11.2024 è stato adottato lo schema del “Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027” e del “Programma Triennale degli Acquisti di Forniture e 
Servizi 2025/2027”; 
 
Il programma è stato approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 83 del 19.12.2024; 
 
Con successiva Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 26.03.2025 è stata approvata la 
prima variazione agli atti programmatori dell'ente; 
 

Considerato inoltre che 
 
Il comma 9 dell’art. 5 del citato allegato I.5 prevede che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
possa essere rettificato nel corso dell’anno qualora le modifiche riguardino: 
a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale; 
b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale; 
c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del 

bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese 
le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie; 

d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente 
previsti in annualità successive;  

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la quale 
si rendano necessarie ulteriori risorse. 

 
Il comma 8 dell’art. 7 del medesimo allegato prevede che il Programma Triennale degli acquisti di 
beni e servizi possa essere rettificato nel corso dell’anno qualora le modifiche riguardino: 
a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell'elenco annuale delle acquisizioni di 

forniture e servizi;  
b) l'aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale;  
c) l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno 

del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi 
comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie; 

d) l'anticipazione alla prima annualità dell'acquisizione di una fornitura o di un servizio 
ricompreso nel programma triennale degli acquisti;  

e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell'elenco annuale, per la 
quale si rendano necessarie ulteriori risorse.  COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 24 DEL 28/05/2025 17:13:00.
documento firmato digitalmente da LUCA ROBALDO, GIORGIO MUSSO e stampato il giorno 17/06/2025.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 
In tale ambito, a seguito della disponibilità di ulteriori risorse e ai sensi dell’allegato I.2 del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i., i Responsabili Unici di Progetto hanno segnalato la necessità di variare la 
programmazione dell’ente come di seguito specificato: 
 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
 

Settore Edilizia scolastica 
 
Per quanto riguarda gli interventi di edilizia scolastica, si confermano gli interventi 
precedentemente inseriti nel Programma Triennale dei lavori Pubblici 2025/2027, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 26.03.2025, e precisamente: 
 

1. Nuovo plesso scolastico per scuola superiore sito in Mondovì CUP I98E18000100001 per 
un importo complessivo di € 9.190.000,00; 

 
2. Interventi di realizzazione edificio ad uso uffici e adeguamento normativo del magazzino 

provinciale del Reparto Manutenzione di Saluzzo CUP I15I24000010003 per un importo 
complessivo di € 400.000,00; 

 
3. Istituto di Istruzione Superiore Statale "Bianchi - Virginio" - Liceo Artistico Corso De Gasperi 

Cuneo. Intervento di efficientamento energetico CUP I23C24000170007 per un importo 
complessivo di € 3.226.447,11. 

 
Inoltre, a seguito dell'approvazione del rendiconto della gestione 2024, si è provveduto alla 
destinazione di una quota dell'avanzo di amministrazione per le finalità di cui sotto. 
 
Pertanto vengono inseriti nella programmazione triennale Opere Pubbliche 2025/2027 i seguenti 
interventi: 
 
1. Nuove scuole e palestre zona Alba Bra - Spese per allacciamento teleriscaldamento e opere 

complementari per un importo complessivo di € 360.000,00 
 
2. Acquisizione area per realizzazione nuovo Liceo di Mondovì per un importo complessivo di € 

346.234,83. 
 
In data 14/04/2025 il Consiglio di Amministrazione della Fondazione CRC ha deliberato 
l'assegnazione di una erogazione della somma di € 1.000.000,00, quale contributo straordinario 
per la messa in sicurezza degli edifici scolastici nella provincia di Cuneo per il biennio 2025/2026. 
 
Gli interventi interessati dal suddetto contributo, distinti per annualità, sono i seguenti: 
 

 
  
 

INTERVENTI CUP

CONTRIBUTO 
FONDAZIONE CRC 
ANNUALITA' 2025

1

Interventi di manutenzione 
straordinaria e adeguamento 
normativo  istituti scolastici 
superiori reparto di Cuneo I29I25000200003 200.000,00

2

Interventi di manutenzione 
straordinaria e adeguamento 
normativo  istituti scolastici 
superiori reparto di Alba I89I25000260007 180.000,00

3

Interventi di manutenzione 
straordinaria e adeguamento 
normativo  istituti scolastici 
superiori reparto di Mondovì I99I25000330007 120.000,00

TOTALE 500.000,00

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 24 DEL 28/05/2025 17:13:00.
documento firmato digitalmente da LUCA ROBALDO, GIORGIO MUSSO e stampato il giorno 17/06/2025.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 
 

PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

La programmazione delle forniture e dei servizi non ha subito variazioni 
 

 
ALTRI ATTI DI PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 

 
Settore Edilizia scolastica 

 
L'avanzo di amministrazione viene ulteriormente applicato per: 
 
1. I.I.S. Eula Arimondi di Savigliano. Ex cappella seicentesca di Santa Chiara Piazza Baralis n. 

6 intervento di restauro e risanamento conservativo. CUP I49I24000030005, per un importo 
di € 70.000,00 che, unito ai nuovi finanziamenti pari a € 20.000,00 da parte della Fondazione 
CRT, di € 30.000,00 da parte della fondazione CRC e di € 30.00,00 versati dalla Fondazione 
CRC e riapplicati al Bilancio 2025, permetterà la realizzazione del suddetto restauro, importo 
che viene inserito negli atti programmatori dell'Ente; 

 
2. permettere la liquidazione delle fatture relative all'adeguamento prezzi inerenti le lavorazioni 

eseguite e contabilizzate nel periodo Agosto/Dicembre 2022, per le quali il Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti ha assegnato in data 19/12/2024 la sola quota relativa alla parte 
imponibile e non la parte relativa all' I.V.A., si applica quindi l' importo relativo alla sola quota 
I.V.A. pari a € 23.765,17 che viene inserito negli atti programmatori dell'Ente, distinto nei 
seguenti interventi: 

 
- Demolizione con ricostruzione ed ampliamento della palestra in Località Mezzavia al 

servizio delle scuole superiori di Mondovì CUP I98E18000120001 per € 2.956,52; 
 
- Lavori di realizzazione di nuovo edificio scolastico destinato ad ospitare l'istituto tecnico 

"G. Rivoira" di Verzuolo CUP I28E18000040001 per € 20.808,65. 
 
Viene inoltre inserita negli atti programmatori dell'Ente anche la quota di € 59.372,29 comprensiva 
di I.V.A. relativa alla compensazione prezzi, richiesta con ID 8231 - Istanza 19647, afferente alle 
lavorazioni eseguite nel periodo gennaio/marzo 2022 erogata da parte del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti, inerente il progetto PNRR ad oggetto: I.I.S. "Umberto I°" - sezione 
associata I.P.A. "Barbero" di Grinzane Cavour: interventi di adeguamento normativo e sismico e di 
efficientamento energetico. CUP I62H18000140001 OPERA 1170. 
 
Infine vengono riapplicati al Bilancio 2025 i seguenti importi, non utilizzati, che dovranno poi essere 
restituiti al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti: 
 
-  € 329,28 inerenti il Fondo progettazioni enti locali - Provincia di Cuneo FPEL2019-CN-002 - 

CUP I74I19000260001 - Fondo MIT per la progettazione degli Enti Locali. Fondo MIT per la 

INTERVENTI CUP
CONTRIBUTO FONDAZIONE 

CRC ANNUALITA' 2026

1

Interventi di manutenzione 
straordinaria e adeguamento 
normativo  istituti scolastici 
superiori reparto di Cuneo I29I25000210007 200.000,00

2

Interventi di manutenzione 
straordinaria e adeguamento 
normativo  istituti scolastici 
superiori reparto di Alba I89I25000280007 150.000,00

3

Interventi di manutenzione 
straordinaria e adeguamento 
normativo  istituti scolastici 
superiori reparto di Mondovì I99I25000370007 150.000,00

TOTALE 500.000,00

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 24 DEL 28/05/2025 17:13:00.
documento firmato digitalmente da LUCA ROBALDO, GIORGIO MUSSO e stampato il giorno 17/06/2025.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



progettazione degli Enti Locali. Liceo "Giolitti - Gandino" di Bra. Definizione interventi di 
miglioramento/adeguamento sismico; 

  
- € 7.793,18 inerenti il Fondo progettazioni enti locali - Provincia di Cuneo FPEL2019-CN-003 

- CUP I84I19000740001 - Fondo MIT per la progettazione degli Enti Locali. Liceo Classico 
Govone Alba. Definizione interventi di miglioramento/adeguamento sismico. 

 
 
Richiamati:  
il Decreto del Presidente della Provincia n. 131 del 15.11.2024 e la Deliberazione del Consiglio 
Provinciale n. 83 del 19.12.2024 e la successiva variazione;  
 
Dato atto che: 
- il presente atto è conforme con le previsioni finanziarie dell’Ente; 
- sono state aggiornate le schede di programmazione allegate al presente atto per formarne 

parte integrante e sostanziale; 
- la pubblicità relativa all’approvazione del programma delle opere pubbliche sarà assolta 

secondo i disposti di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  
 
• Visto il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “TUEL”; 
• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. “Armonizzazione dei sistemi contabiIi”; 
• Vista la Legge n. 56 del 07.04.2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni dei comuni”; 
• Visto il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i. - in particolare l’art. 

37 e l’allegato I.5; 
• Visto lo Statuto della Provincia; 
• Atteso che la documentazione di cui sopra risulta allegata agli atti; 
•  
•  
ACQUISITI i pareri tecnico e contabile favorevoli all'adozione del presente provvedimento 
espresso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del richiamato D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
Il Presidente apre la discussione, nessuno avendo più chiesto la parola, invita alla votazione. 

 

Presenti al momento della votazione e votanti n. 12.  

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

Con voti unanimi espressi in forma palese per alzata di mano dai presenti in aula e per chiamata 

nominale ai consiglieri in videoconferenza 

 
DELIBERA 

 
di prendere atto delle schede di programmazione, redatte in conformità ai disposti di legge 
ed in particolare a quanto previsto all’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., che fanno parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
di approvare la modifica del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 - 
Sezione Operativa - nell’Allegato 1 “Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027 e 
dell’Elenco annuale 2025"; 

 
di dare atto che, ai sensi del D.M. 18 maggio 2018, gli allegati di cui al punto 1 si 
considerano approvati con il presente provvedimento, senza necessità di ulteriori 
deliberazioni; 

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 24 DEL 28/05/2025 17:13:00.
documento firmato digitalmente da LUCA ROBALDO, GIORGIO MUSSO e stampato il giorno 17/06/2025.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
Constatata l’urgenza, 
con separata votazione all’unanimità 

DICHIARA 
 

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per effetto dell’articolo 134, 
comma 4, del D. Lgs 267/2000. 
 
Alle ore 17.49, finite le votazioni, la Consigliera Casale abbandona l'aula per un impegno 
precedentemente assunto. 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 

 Il Presidente della Provincia  Il Segretario Generale 
Luca Robaldo Giorgio Musso 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 24 DEL 28/05/2025 17:13:00.
documento firmato digitalmente da LUCA ROBALDO, GIORGIO MUSSO e stampato il giorno 17/06/2025.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 

SETTORE SEGRETERIA GENERALE 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
CONSIGLIO PROVINCIALE – PROPOSTA N. 33 DEL 22/05/2025   
 
 

OGGETTO: 
 MODIFICA DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025/2027 - 
SEZIONE OPERATIVA. SECONDA VARIAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 
DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 - PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027. 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica relativamente alla proposta in oggetto 
 
     
 
Cuneo, 22/05/2025 Il Segretario Generale 
 Giorgio Musso 
 (parere sottoscritto digitalmente) 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 24 DEL 28/05/2025 17:13:00.
documento firmato digitalmente da GIORGIO MUSSO e stampato il giorno 17/06/2025.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 

SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
CONSIGLIO PROVINCIALE -PROPOSTA N. 33 DEL 22/05/2025   
 
 

OGGETTO: 
 MODIFICA DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025/2027 - 
SEZIONE OPERATIVA. SECONDA VARIAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 
DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 - PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027. 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si esprime  parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta in 
oggetto 
 
    
 
 
Cuneo, 22/05/2025 il Dirigente 
 Fabrizio Freni 
 (parere sottoscritto digitalmente) 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 24 DEL 28/05/2025 17:13:00.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 17/06/2025.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

 
Deliberazione del Consiglio Provinciale N° 24 

 
Seduta del giorno 28/05/2025 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione, ai sensi del primo comma dell’art. 124 del D. Lgs 
267/2000, resterà affissa all’Albo Pretorio Elettronico dell’Ente per 15 giorni consecutivi a far 
data dal 12/06/2025 
 
 
 
 Il Segretario Generale  
 Giorgio Musso  
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 24 DEL 28/05/2025 17:13:00.
documento firmato digitalmente da GIORGIO MUSSO e stampato il giorno 17/06/2025.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


